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KẾ HOẠCH 

Chuyển giao kỹ thuật Tán sỏi thận qua da 

     

   Để từng bước nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và triển khai kỹ thuật 

chuyên sâu, Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị xây dựng Kế hoạch chuyển 

giao kỹ thuật Tán sỏi thận qua da như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh và năng lực chuyên môn của bệnh 

viện về lĩnh vực Ngoại khoa, từng bước đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho người 

dân trên địa bàn, đem lại sự hài lòng cho người bệnh, người nhà người bệnh và tạo 

dựng thương hiệu cho bệnh viện. 

Nâng cao hiệu quả điều trị bệnh sỏi tiết niệu tại bệnh viện, hạn chế chuyển tuyến 

và giảm tải cho các bệnh viện chuyên sâu. 

Giúp người dân tiếp cận dịch vụ kỹ thuật cao ngay tại địa phương mà không cần 

chuyển lên các bệnh viện chuyên sâu, giảm chi phí và gánh nặng đi lại cho người 

bệnh. 

II. YÊU CẦU 

Các khoa/phòng liên quan cần chuẩn bị đầy đủ và đồng bộ về nhân lực, cơ sở 

vật chất, trang thiết bị và vật tư tiêu hao trước khi chương trình chuyển giao diễn ra. 

Cán bộ y tế tham gia phải nghiêm túc học tập và thực hành theo phương pháp 

"cầm tay chỉ việc" để nắm vững quy trình kỹ thuật. 

Sau khi kết thúc đợt chuyển giao, đội ngũ y tế phải có khả năng thực hiện độc 

lập kỹ thuật Tán sỏi thận qua da, đồng thời duy trì và phát triển kỹ thuật. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chuyên gia chuyển giao 

PGS.TS Đỗ Trường Thành - Trưởng khoa Phẫu thuật tiết niệu - Bệnh viện Hữu 

nghị Việt Đức.  

Đơn vị hỗ trợ : Hãng Acutech. 

2. Nội dung chuyển giao 

- Hội thảo khoa học chuyên đề “Tán sỏi thận qua da”, báo cáo viên: PGS.TS Đỗ 

Trường Thành 



- Khám bệnh nhân trước phẫu thuật: PGS.TS Đỗ Trường Thành và các học viên 

tham sự Hội thảo. 

- Phẫu thuật: Dự kiến 3 - 4 bệnh nhân do PGS.TS Đỗ Trường Thành thực hiện 

cầm tay chỉ việc cho các bác sỹ khoa Ngoại tổng hợp, được truyền trực tiếp lên Hội 

thảo khoa học. 

3. Thời gian, địa điểm 

Thời gian: Dự kiến tháng vào 10/2025. 

Địa điểm: Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị  

- Hội thảo khoa học: Hội trường tầng 3 bệnh viện 

- Khám bệnh nhân trước phẫu thuật: Khoa Ngoại tổng hợp  

- Phẫu thuật: Khoa Gây mê hồi sức. 

4. Số lượng bệnh nhân   

Chuẩn bị 3 - 4 bệnh nhân được chẩn đoán sỏi thận có chỉ định tán sỏi thận qua 

da. 

5. Nhân lực  

Bác sĩ: 02 Bác sĩ chuyên khoa Ngoại Thận - Tiết niệu thực hiện tiếp nhận chuyển 

giao kỹ thuật Tán sỏi thận qua da. 01 Bác sĩ chuyên khoa Gây mê hồi sức tiến hành 

gây mê toàn thân nội khi quản hoặc gây tê tủy sống và theo dõi người bệnh trong quá 

trình thực hiện phẫu thuật. 

Điều dưỡng: 02 điều dưỡng khoa Ngoại tổng hợp phụ trách theo dõi chăm sóc 

người bệnh phục vụ chuyển giao kỹ thuật. 03 điều dưỡng phòng mổ làm nhiệm vụ 

chuẩn bị dụng cụ mổ, phụ mổ, phụ mê và giúp việc. 

6. Cơ sở vật chất 

6.1 Trang thiết bị 

- Máy tán sỏi Laser công suất 80-100 W (Hãng Acutech tài trợ) 

- Máy bơm nước dùng cho máy tán sỏi qua da  

- Ống soi thận qua da 

- Ống soi niệu quản 

- Dàn máy nội soi tiết niệu 

6.2 Vật tư tiêu hao 

- Bộ nong thận chuyên dùng cho máy tán sỏi thận qua da  

- Ống thông niệu quản 

- Ống thông JJ 

- Miếng dán phẫu thuật chuyên dùng cho tán sỏi thận qua da  

- Dây dẫn đường niệu quản ( Guidewire)  

- Rọ bắt sỏi  

- Thông tiểu cỡ 14 Fr, 16 Fr 



7. Kinh phí 

Có bản dự trù kinh phí kèm theo 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám đốc 

Tổ chức chỉ đạo thực hiện, theo dõi, giám sát kế hoạch. 

2. Phòng Kế hoạch tổng hợp 

Xây dựng kế hoạch, tư vấn, hỗ trợ chuyên môn cho nhân viên y tế tại khoa 

Ngoại tổng hợp và khoa Gây mê hồi sức trong quá trình triển khai. 

Lập dự trù vật tư, trang thiết bị y tế theo yêu cầu chuyên môn và lựa chọn người 

bệnh phù hợp để phục vụ cho công tác chuyển giao kỹ thuật. 

3. Khoa Dược, phòng Vật tư – Trang thiết bị 

Phối hợp với phòng Kế hoạch tổng hợp, khoa Ngoại tổng hợp và khoa Gây mê 

hồi sức chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị phục vụ cho công tác chuyển giao 

kỹ thuật. 

4. Phòng tài chính kế toán, hành chính quản trị 

Bố trí nguồn kinh phí phù hợp phục vụ cho công tác chuyển giao kỹ thuật. Tạo 

điều kiện thuận lợi về tinh thần và cơ sở vật chất (ăn ở, đi lại…) đối với đoàn chuyển 

giao kỹ thuật. 

5. Khoa Ngoại Tổng hợp, khoa Gây mê hồi sức 

Cử cán bộ chuyên môn phù hợp, có kinh nghiệm để thực hiện tiếp nhận chuyển 

giao. 

Phối hợp lập dự trù vật tư, trang thiết bị y tế theo yêu cầu chuyên môn và lựa 

chọn người bệnh phù hợp để phục vụ cho công tác chuyển giao kỹ thuật. 

Chuẩn bị phòng mổ, trang thiết bị gây mê, khu vực hậu phẫu và phối hợp với 

chuyên gia và hãng Acutech để đảm bảo kế hoạch diễn ra thuận lợi. 

Trên đây là Kế hoạch Chuyển giao kỹ thuật Tán sỏi thận qua da. Đề nghị các 

khoa, phòng và các cá nhân được phân công nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc; 

- Các khoa phòng trong bệnh viện; 

- Lưu: KHTH. 

 

 GIÁM ĐỐC 

  Nguyễn Viết Thái 
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